Протокол
собрания трудового коллектива МОБУ СОШ с. Старотавларово
Дата: “04” апреля 2018 года
Председатель Р.И. Багаутдинова
Секретарь: Л.К. Вахитова
Общая количество работающих  16 чел.

Присутствовало:  7 чел.,
Приглашенные: Хусаинов Айдар Венерович– начальник отдела экономики МР Буздякский район, Султанов Рамиль Тагирович – глава сельского поселения Тавларовский сельсовет.
Повестка дня

1. Информация о Программе поддержки местных инициатив (ППМИ) в Республике Башкортостан и возможном участии в нем муниципального образования (далее МО)

2. О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ
Слушали: главу сельского поселения Тавларовский сельсовет Султанова Рамиля Тагировича.

            - Уважаемые граждане нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания.

: Председателем предлагаю выбрать директора школы Багаутдинову Резеду Иршатовну, секретарем – учитель начальных классов Вахитову Лизу Каусаровну.

Предложение ставится на голосование.

За - 7
Против –0

Воздержались – 0

Решение принято.
Председательствующий: «Уважаемые граждане, сегодня на повестке дня следующие вопросы:

Повестка дня

1. Информация о Программе поддержки местных инициатив (ППМИ) в Республике Башкортостан и возможном участии в нем муниципального образования (далее МО)

2. О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ

3. О софинансировании проекта ППМИ со стороны МО, населения и спонсоров
Предложение ставится на голосование.

За - 7
Против –0

Воздержались – 0

Решение принято.

1. Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем муниципального образования.

Докладчик: Султанов Рамиль Тагирович - глава сельского поселения, рассказал, программа поддержки местных инициатив в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы Республики и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка. Программа поддержки местных инициатив направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют.
Цель Проекта – выявить и решить проблемы нашего населенного пункта, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, небольшими дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к соответствующим полномочиям муниципального образования. На эти цели из бюджета Республики Башкортостан выделяется субсидии (до 1,0 млн. рублей на проект), получить которые смогут муниципальные образования, выигравшие в конкурсе. Победить в конкурсе смогут те населенные пункты, которые наилучшим образом обеспечат два основных условия: участие населения в подготовке и реализации Проекта, сбора средств с населения.

Участие населения в подготовке и реализации Проекта. На стадии подготовки население должно принимать непосредственное участие в выборе программы для софинансирования. Чем больше жителей будет участвовать в собрании по определению проблемы и выбору программы, тем больше шансов на победу у конкурсной заявки. На стадии реализации население помимо денежных средств может участвовать в проекте безвозмездным трудом, натуральным вкладом (стройматериалы, техника и т.д.). Кроме того, население должно принимать участие только с его непосредственным участием и под его непосредственным контролем можно выиграть в этом конкурсе.
Мы уже знаем, что проект не обязательный, но я предлагаю не упускать такого шанса и принять участие в Программе.

Предложение ставится на голосование.

За - 7
Против –0

Воздержались – 0

Решение принято.
Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней муниципального образования.
2. Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.

Докладчик: Султанов Рамиль Тагирович  - глава сельского поселения Тавларовский сельсовет, который сказал, что среди населения проводится анкетирование с целью изучения наиболее острой социально- экономической проблемы.
Юсупова Ирина Фаниховна  предложил  отремонтировать детский сад.
Миннуллина Гузель Шамиловна считает, что основной проблемой на селе является дорога. Есть предложение проложить щебень на уличные дороги.
Рамазанова Альфия Рамиловна – предложил гравировать уличные дороги.
Султанов Рамиль Тагирович сказал, что предложений много, но главное для нас сегодня определить ту проблему, с какой мы можем выиграть конкурс, а анализируя социально-экономические проблемы на сегодняшний день, учитывая ваши предложения, войти в программу мы можем гравированием уличных дорог, так как на осуществление двух других предложении требуется огромное финансирование, только в рамках данной Программы мы их не осилим. Поэтому, прежде чем отдать свои голоса за тот или иной проект попросил реально взвесить наши возможности и принять единственно правильное решение, а именно отдать свои голоса за гравирование уличных дорог.
    Голосовали:
Гравирование уличных дорог села Старотавларово: За – «7» человек, против «нет», воздержались – «нет»
Ремонт детского сада: За – «нет», против «нет», воздержались – «нет»
Покрыть уличные дороги щебнем: За – «нет», против «нет», воздержались – «нет»
Постановили: 1. Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой гравирование уличных дорог села Старотавларово.
2. Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.

3. Слушали: О софинансировании проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).

Докладчик: Султанов Рамиль Тагирович - глава сельского поселения Тавларовский сельсовет, который сказал, что самофинансирование проекта является неотъемлемой частью ППМИ.
Выступили: Багаутдинова Резеда Иршатовна предложила осуществить сбор денежных средств по 500 руб.  с каждого жителя хозяйства, кому исполнился 18 лет и постоянно проживает в селе.

Постановили:
Сбор денежных средств по 500 руб.  с каждого жителя хозяйства, кому исполнился 18 лет и постоянно проживает в селе.
За – «7» человек, против «нет», воздержались – «нет»

Председатель собрания

                                  Багаутдинова Р.И.
Секретарь

                                       Вахитова Л.К.